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MENAXHIMI | GJELBER NE NIVEL KOMUNAL

Hulumtimi  “Menaxhimi i
gjelbér né nivel komunal” ka
pér qéllim gé ti njoftoj
qytetarét me angazhimin e
drejtorive komunale né fushén
e mjedisit. Né kété dokument
paragiten edhe krahasimet
ndermjet komunave.

Ky hulumtim éshté zhvilluar
pérmes intervistave me aneé tée
kérkesave gé EC ka
parashtruar tek  zyrtarét
kompetenté. Té pérfshiré né

hulumtim kané gene
9 Komuna:
® Komuna e Ferizajit;

Komuna e Gjakoves;
Komuna e Gjilanit;
Komuna e Malisheves;
Komuna e Mitrovices;
Komuna e Pejés;
Komuna e Prishtines;
Komuna e Prizrenit;
Komuna e Suharekes.

HYRJE

Komuna e

Nga
Gjakoves dhe Pejés, EC ka
arritur ge te siguroje pergjigje

Ferizajit,

vetém nga Drejtoria e
Bujgésisé  dhe  Pylltarisg,
ndérsa Drejtoria e Shérbimeve
Publike dhe Emergjencés né
Ferizaj dhe Drejtoria e
Shérbimeve Publike né
Gjakové e Pejé nuk i jané
pérgjigjur kerkeses.

Nga Komuna e Gjilanit éshté
arritur gasje vetém né disa
nga pyetjet e parashtruara nga
Drejtoria e Bujgésisé dhe
Pylltarisé.

Nga Komuna e Malishevés i
jané pérgjigjur kérkesave té
EC, Drejtoria e Shérbimeve
Publike kurse Drejtoria pér
Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim
Rural nuk jané pérgjigjur.

Nga Komuna e Mitrovices EC
ka pranuar pérgjigje edhe nga
Drejtoria e  Shérbimeve
Publike dhe Infrastrukturé,
edhe nga Drejtoria e Bujgésisé
dhe Zhvillimit Rural. Poashtu
edhe né  Komunén e
Suharekes  éshté  marré
pérgjigije nga Drejtoria e
Shérbimeve Publike, Mjedis
dhe Emergjencé si dhe nga
Drejtoria e Bujgésise.

Ndryshe nga kéto dy Komuna,
né Prizren nuk éshté arritur
gé té mirret pérgjigje nga
asnjéra drejtori ku jané
parashtruar kérkesat,
gjegjésisht né Drejtori té
Shérbimeve  Publike  dhe
Drejtori té Bujgésisé dhe
Zhvillimit Rural.

Nga Komuna e Prishtinés, EC
ka arritur té merr pérgjigje
nga Drejtoria e Shérbimeve
Publike, Mbrojtje dhe Shpétim
dhe Drejtoria e Pargeve,
ndéersa nga Drejtoria e
Inspekcionit nuk éshté arritur
té mirret pérgjigje.



Hulumtimi éshté i ndaré né 6
kapituj, pérkatésisht:

® |dentifikimi i ndotésve te
ajrit, tokes dhe ujerave
néntokésore

® Mbéltimi, analizat fitosani-
tare dhe mirémbajtja e
fidaneve te reja

® Monitorimi dhe menaxhimi i
mbeturinave té ngurta dhe
atyre mjekésore

® Prerjet dhe zjarret ilegale
pyjore

® Profesionistét mjedisor

® Rekomandime

1 Né Kkapitullin e paré
rreshtohen ndotésit kryesoré
té ajrit né Komunat gé kané
gené té pérfshira né hulum-
tim, si dhe renditen akterét e
ndotjes sé tokés dhe masat gé
mirren pér parandalimin e
tokés dhe ujérave néntoke-
sore (é shkaktohen nga
aktivitetet bujgésore.

2 Né kapitullin e dyté
zyrtaréet e intervistuar te
pérfshiré né hulumtim kané
shprehur me statistika sasiné
e fidanéve gé jané mbéltuar
pérgjaté tri viteve té fundit
(2018, 2019 dhe 2020) dhe kané
njoftuar se nga kush dhe si
mirémbahen kéto fidane teé
reja. Poashtu né keté kapitull
flitet edhe pér analizat
fitosanitare pér té cilat jané
pérgjigjur zyrtaré nga
Agjencia e Ushgimit dhe
Veterinarise.

3 Monitorimi dhe mena-
xhimi i mbeturinave té ngurta
dhe atyre mjekésore éshte
kapitulli i treté i cili adreson
sistemin e menaxhimit té
mbeturinave té ngurta né
Kosové sipas Raportit té
Progresit pér vitin 2020 nga
Komisioni Evropian, si dhe
shtjellon ményrén se si
menaxhohen dhe monitorohen
kéto mbeturina nga Komunat e
intervistuara nga EC.

"‘ Si problem gé ende
mbetet  problematiké  né
vendin toné jané prerjet dhe
zjarret ilegale pyjore, té cilat
shtjellohen né kapitullin e
katért. Ky kapitull liston
fletéparaqgitjet penale dhe
kundérvajtése té Komunave
dhe démet e shkaktuara nga
kjo dukuri.

5 Kapitulli 5 liston drej-
torité, sektorét dhe zyrtarét gé
jané me profesion mjedisor e
gé jané peérgjegjés pér
céshtjet ~ ambientale  né
Komunat e Kosovés.

6 Ndérsa  kapitulli 6
pérmban disa rekomandime
pér veprimet qé duhet té
ndérmerren nga institucionet

pérgjegjése pér té zbutur
ndikimet nga burimet e
ndotjes.



1 IDENTIFIKIMI | NDOTESVE TE
AJRIT, TOKES DHE UJERAVE
NENTOKESORE

Cilésia e ajrit vazhdon té pérbéjé njé kércénim té madh pér shéndetin.
Ndotja e pakontrolluar, vecanérisht nga termocentralet e vjetruara,
ngrohja shtépiake, trafiku, emetimet industriale dhe djegia e
mbeturinave dhe materialeve té tjera toksike, kérkojné masa urgjente.
Masat pér té zbatuar ndalimin e gymyrit pér ngrohje nuk jané efektive
dhe subvencionet duhet té futen pér format e tjera té ngrohjes. Planet
e cilésisé sé ajrit nuk jané pérgatitur ende pér zonat né té cilat nivelet
e ndotésve garté tejkalojné vlerat kufitare.

https://ec.europa.eu/neighbourhood-enlargement/sites/near/files/kosovo_report_2020.pdf



Aktivitetet industriale jané njé
burim presioni mbi mjedisin
né formén e emetimeve né
atmosferé dhe ekosistemet e
ujit, gjenerimin e mbeturinave
dhe konsumin e burimeve. Né
komunén e Suharekés sektori
| pérpunimit té gomés dhe
lekurave, prodhimi i llagrave
dhe ngjitésve ndértimor té
parafabrikantéve nga betoni
dhe asfallti del se jané nga
kontribuuesit mé té médhen;j
té mjedisit sipas zyrtaréve té
késaj komune. Né komunén e
Prishtinés ndotjes né disa
raste po i kontribuojné
bizneset té cilat si léndé té
paré pér zhvillim té biznesit
pérdorin léndé djegése té
kualitetit te dobét. Miréepo keta
té fundit si hap té paré pér
problemin e ndotjes sé ajrit
kané marré disa iniciativa:

® Bashkeépunimin me te
gjitha institucionet qé
merren me problemin e
ndotjes sé ajrit;

® Me géllim te monitorimit te
cilesisé se ajrit Komuna ka
béré vendosjen e gjashté
senzoréve ne gjashtée lagje
te qytetit si dhe gjatée ketij
viti, viti 2020, do ta beje
zgjerimin edhe me dy
senzoreé te tjere;

® Eshté peérgatitur plani i
mobilitetit i cili tashme
vetem ka filluar té
realizohet, plan ky i cili do
te ndikojé drejtpérsédreijti
né zvogélimin e ndotjes sé
ajrit q9qé vjen nga
komunikacioni;

® Eshté duke u punuar shumé
né shtimin e hapésirave te
gjelbora dhe mbjelljen e
druréve dekorativé si dhe
éshtée duke u pergatitur
plani pér qytetin e gjelber
né té cilin do té pérfshihen
projekte té cilat do te
ndikojné drejtpérsédrejti né
pérmirésimin e cilésisé sé
ajrit.

Sa i pérket problemit té
ndotjes sé ajrit nga ngrohja,
Komuna e Prishtines me
projekte té vecanta dhe né
bashképunim me institucionet
pérkatése éshté duke béré
zgjerimin e rrjetit té ngrohjes
me  kogjenerim  si  dhe
mundésiné e instalimit té
ngrohjes edhe me ngrohje

solare. Pastaj edhe né
ndértimet e reja gé po
realizohen, Komuna e

Prishtinés pérmes raporteve
pér LMK, kérkesé té vecanté
ka qé té respektohen kriteret e
kérkuara pér planifikimin e
hapésirave té gjelbra nga
PZHK dhe ményra e ngrohjes
té jeté ngrohje ekologjike.

1.1 KONTRIBUESIT E
NDOTJES SE AJRIT

Ndér ndotésit mé té médhen;j
té ajrit sipas zyrtaréve né
Komunén e Mitrovicés éshté
Deponia e Trepgés (PIM) e cila
éshté né zonén urbane té
qytetit dhe fatkegésisht éshté
hot-spoti mé i madh mjedisor
né Ballkan. Ndotjes poashtu
né keété komuné sipas
zyrtaréve i kontribuojné edhe
trafiku i dendur dhe veturat e
vjetra, mospastrimi i rregullté
| rrugéve, trotuareve dhe
hapésirave  publike  dhe
pérdorimi i théngjillit.

Né Komunén e Malishevés si
ndotés te ajrit konsiderohen té
jené gurthyesit, furrat e
gélgeres dhe djegia e qymyrit
pér ngrohje nga qytetarét.
Drejtoria e Inspektoratit e
pércjellin  né  vazhdimési
sektorin e gurthyesve pér
implementimin e rregullativés
ligjore, standardeve té
operimit dhe implementimin e
kushteve teknike, kontrolle té
pérbashkéta edhe me nivelin
gendror. Pér sektorin e
furrave té gélgeres, jané
dhéné pélgimet nga drejtoria
kompetente qé pjekja e
gélgeres té béhet vetém me
drunjé.

Shpeshheré  Drejtoria e
Inspektoratit ka hasur né
djegie té gomave, e né kéto
raste Inspektoriati ka
shgiptuar gjoba dhe ka
ndérmarré veprime ligjore té
parapara.
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1.2 NDOTJA E TOKES DHE
UJERAVE NENTOKESORE

TE SHKAKTUARA NGA

AKTIVITETET BUJQESORE

Ndotja e tokés shkaktohet
zakonisht nga prania e
kimikateve ksenobiotike (té
béra nga njerézit) ose
ndryshime té tjera né mjedisin
natyror té tokés. Zakonisht
shkaktohet nga aktiviteti
industrial, kimikatet bujgésore
ose hedhja e pahijshme e
mbeturinave. Kimikatet mé té
zakonshme té pérfshira jané
hidrokarburet e naftés, hidro-
karburet aromatike polinuk-
leare, tretésit, pesticidet,
plumbi dhe metalet e tjera té
rénda. Shqgetésimi pér ndotjen
e tokés buron kryesisht nga
rreziget shéndetésore, nga
kontakti i drejtpérdrejté me
tokén e ndotur, avujt nga
ndotésit ose nga ndotja
dytésore e furnizimeve té uijit

brenda themelit té tokés.
Materialet nga sipérfagja e
tokés mund té lévizin népér
toké dhe té pérfundojné né
ujerat  néntokésore.  Pér
shembull, pesticidet dhe
plehrat mund té gjejné rrugén
e tyre né furnizimin me ujé
néntokésor me kalimin e
kohés. Pérveg késaj, éshté e
mundur & mbeturinat e
patrajtuara nga gropat septike
dhe kimikatet toksike nga
depozitat néntokésore dhe
deponité e rrjedhura té ndotin
ujérat néntokésore.

Né raste té tilla pér ta
parandaluar ndotjen e tokés
dhe ujérave néntokésore té
shkaktuara nga aktivitetet
bujgésore, Komuna e Prishti-

nés pérmes drejtorisé sé
Bujgésisé jep rekomandime
dhe késhilla profesionale pér
grupet e interesit-fermerét, qé
té pérdorin né ményré sa mé
profesionale pesticidet dhe
plehrat artificiale né ményré
gé ndotja e tokés dhe ujit té
jeté sa mé e vogél. Ndérkaq
Komuna e Suharekés pér ta
parandaluar njé fenomen té
tille ndérmerr inspektime,
monitorime dhe masa vete-
dijesuese me fermerét.

Kurse né komunén e
Mitrovices pér aktivitetet
bujgésore gé jané zhvilluar
deri mé tani nuk ka pasur
ndonjé  rekomandim nga
Inspektorati Komunal ose i
Ministrisé pér ndonjé rast te
caktuar qé ka béré keg-
pérdorim me preparate kimike
gjaté aktiviteteve bujgésore.



Drunjté pérve¢ gé luajné rol
né pérmirésimin e klimés né
lagjet tona si dhe i ndihmojné
mirégenies sé shéndetit té
njeriut dhe ambientit, drunjté
mund té ndihmojné edhe né
krijimin e kushteve pér
pérparim ekonomik.

Sipas kétij hulumtimi del se
pérgjaté periudhés 2018-2020

2 MBELTIMI DHE
MIREMBAJTJA E
FIDANEVE TE REJA

21 MBELTIMI | FIDANEVE TE REJA

Komuna e Prishtinés ka
kontribuar me mbéltim té
13,649 fidanéve, Komuna e
Malishevés me 5,274 fidané té
mbéltuar, Komuna e
Suharekés me 5,000 fidaneg,
Komuna e Gjilanit me 1,000
fidané, Komuna e Mitrovicés
me 1356 fidané. Komuna e
Prizrenit gjaté tri viteve té

fundit ka mbéltuar njé sasi
prej 1,876 fidané dhe Komuna e
Gjakovés 2,000 fidané. Llojet
té cilat jané mbjellé kryesisht
né rajonin e Kosovés jané:
Bliri, Katalba, Rrapi,
Shemshiri, Shelgu, Bredha,
Acer Platenoides dhe lloje té
ndryshme té shkurreve.

DRUNJTE DEKORATIVE/FIDANET QE JANE MBELTUAR NE DISA NGA KOMUNAT E KOSOVES

2018 2019 2020 GJITHSEJ

(01.01.2020-

01.07.2020)
SUHAREKE 5000 COPE )
5000 COPE
MALISHEVE - 5120COPE 154 COPE i
5274 COPE
PRISHTINE 1578 COPE 521 COPE i
13,649 COPE

i _ NUK ESHTE
GJILAN 400 COPE 600 COPE  PERGJIGJUR )
1000 COPE

. NUK ESHTE
MITROVICE 440 COPE 916 COPE PERGJIGJUR §
1356 COPE
PRIZREN 1876 COPE )
1876 COPE
GJAKOVE 2000 COPE )
2000 COPE

KOMENT

BLI, RRAP, KATALBA KUMBULL DEKORATIVE, QERSHI
DEKORATIVE, TUJA AKSIDENTALIS, BREDHI |
ARGJENDET, PISHA E ZEZE DHE E BARDHE DHE
SHKURRE TE NDRYSHME.

SHEMSHIRA, KATALBA,BREDHA, TRENDAFILA,
SHELGJE, BLIRI,PLATANUS MIN., ACER PLATANOIDES,
PISHA SMARAGD

FIDANE DHE PEME DEKORATIVE.

ACER PLATENOIDES, BLI, CATALBA, PISHA
DECORATIVE DHE LLOJE TE NDRYSHME TE
SHKURREVE.

LAURA(DRUNJE DEKORATIV).

“INSTITUTI GAP
HTTPS://WWW.KOMUNATINSTITUTIGAP.ORG/PREMTI
MET/KRYETARET/86/MYTAHER %20HASKUKA

“INSTITUTI GAP
HTTPS://WWW.KOMUNAT.INSTITUTIGAP.ORG/PREMTI
MET/KRYETARET/64/ARDIAN%20GJINI



2.2 ANALIZAT FITOSANITARE

Ruajtja dhe mbrojtja e
shéndetit bimor nuk éshté
sfidé e njé vendi té vetém té
nje  shteti, rajoni apo
kontinenti, por éshté dicka mé
e gjere.

Fidanét e sémura té cilat
mbillen jané ndér ndotésit mé
té médhen] té tokés dhe
njekohésisht edhe té ujit.
Prandaj edhe institucionet
pérgjegjése kané degén e
fito-inspektimit né té cilén
mundohet qé té minimalizohet
futja e biméve té sémura né
vendin tone.

Agjencia e Ushqimit dhe
Veterinarisgé, si institucion |
ngarkuar me mandat ekzeku-
tues té kontrollit, pérveg
tjerash, mbrojtjen dhe ruaj-
tjen e shéndetit bimor brenda
territorit té Republikés sé
Kosovés, pérmes shérbimit
fitosanitar, qofté atij kufitar
apo regjional, kryen kontrolle
té rregullta dhe monitoruese
né bazé té planeve operative
nacionale (Planit té Kontro-

lleve dhe Planit té Mostrimit).
(Agjencia e Ushgimit dhe Veterinarisg).

Né pyetjen té cilen EC e ka
parashtruar pér drejtorité e
Komunave, rreth c¢éshtjeve té
inspektimit ~ té  fidanéve/
drunjéve dekorative té hyra né
Kosové né tri vitet e fundit
(2018,2019,2020) specifikisht
sa prej tyre jané identifikuar
té sémura dhe sa pérqgind i
jané nénshtruar analizave
fitosanitare, nga disa komuna
té cilat kané gené té pérfshira
né hulumtim (Komuna e
Prizrenit, Pejés, Ferizajit dhe
Gjakovés), EC nuk ka arritur
gé té merr fare pérgjigje,
ndérsa nga komunat e tjera
(Suhareka, Prishtina, Mali-
sheva, Mitrovica, Gjilani) nuk
jané siguruar pérgjigje té
detajuara rreth pyetjes sé
parashtruar. Pér kété arsye EC
ka vazhduar komunikimin
pérmes dérgimit té kérkesave
té njéjta edhe tek Agjencia e
Ushgimit dhe Veterinarisé-
Prishtine.

Zyrtaré té AUV kané béré té
ditur se importi i biméve qofté
dekorative ose materiale té
tiera mbjellése, mund té
lejohen vetém atéheré kur

konstatohet se bimét dhe
materialet e tjera bimore jané
né pérputhshméri té ploté me
legjislacionin nacional né fuqi.
Kompanité importuese duhet
te jené té licencuara né
MBPZHR, si  importuese
(mundéson gjurmueshmériné
né rast té ndonjé léshimi dhe
shmangie eventuale nga
importuesit). Vendi eksportues
duhet té shogéron detyrimisht
bimét dhe produktet e
caktuara bimore me certifika-
té fitosanitare, qé garanton se
bimét dhe produktet bimore
jané té lira dhe té prodhuara
né zona té lira nga sémundjet
dhe démtuesit e karantinés.
Nése me analiza laboratorike
konstatohet se fidanét e
biméve dekorative jané te
infektuara  (me  insekte,
sémundje apo té ngjashme)
atéheré veprohet sipas Ligjit
(udhézohet pér trajtim apo
asgjesim te biméve ne
prezencén e Inspektoratit Fi-
tosanitar). Kontrollet zyrtare
béhen sipas planit nacional,
procedurat e inspektimit sipas
ligjit. Né rast té dyshimit ose
simptomave, merren mostrat
pér analiza laboratorike
entomologjike  dhe fito-
patologjike.

(L.TH- Zyrtar pér Informim/ AUV).
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Fidanét duhet té konsiderohen
si kontribues té sheéndetit
publik andaj edhe investimi
dhe mirémbajtja e tyre duhet

té hyj né kategoriné e
kontributit ndaj mirégenies
publike. Prandaj edhe

investimi pér mirémbajtjen e
tyre duhet té jeté i vazhdue-
shém.

Gjelbérimi apo mbjellja e
fidanéve  népér  hapésira
publike éshté pérgjegjési e
cdo komune. Mé e
réndésishmja éshté gé ato
fidane té mirémbahen dhe té
kené njé jetégjatési.

Derisa Komuna e Prizrenit,
Pejés, Ferizajit dhe Gjakovés
nuk i jané pérgjigjur kérkesés
sé EC-it sa i pérket pyetjes se
si mirémbahen nga ana e
komunés fidanét e mbjellura
(krasitje, ujitje) dhe si béhet
pérzgjedhja e kompanive pér
mirémbajtje, Komuna e Suha-

2.3 MIREMBAJTA E FIDANEVE NE

HAPESIRA URBANE

rekés, Malishevés, Mitrovicés
dhe Gjilanit jané deklaruar qé
mirémbajtja e fidanéve béhet
nga kompanité pérfituese
pérmes tenderimit me
kontraté 1-2 vjecare dhe
operatorét ekonomik jané té
detyruar qgé té  béjné
zévendésimin e fidanéve te
thara brenda afatit kohor té
kontratés sé nénshkruar.

Ndryshe nga kéto komuna,
Prishtina ka deklaruar qé
punén e mirémbajtjes e kryen
ndérmarrja publike lokale
“Hortikultura” Sh.A e cila
kryen té gjitha intervenimet e
nevojshme pérfshiré ujitjen
sistematike nga puset e
hapura apo cisternat ku njé
gjé e tillé nuk éshté e mundur,
krasitjet pér rritje, prashitjen
e dheut apo spérkatjen me
preparat kur njé gjé e tillé
konstatohet se @éshté e
nevojshme.



3. MONITORIMI DHE MENAXHIMI

| MBETURINAVE TE NGURTA

DHE ATYRE MJEKESORE

Mbeturinat jané produkt i
proceseve té vazhdueshme
zhvillimore  si urbanizimi,
zhvillimi ekonomik dhe rritja e
popullsisé.  Gjaté  kétyre
proceseve ofrohen numér mé i
madh i produkteve dhe
shérbimeve pér qytetarét,
tregti dhe shkémbim mé |
madh né nivel global, té cilat
kontribuojné né rritien e
sasisé sé mbeturinave. Né
nivel global 2.01 miliardé ton
mbeturina te ngurta
gjenerohen né vit, dhe deri né
vitin 2050 pritet gé kjo sasi té
rritet pér 70% me trendin
aktual, pérkatésisht 3.4
miliardé ton.

Mbeturinat nga ndértimi dhe
demolimi pérbéjné véllimin
mé té madh té mbeturinave né
shtetet e BE-sé. Vlerésohet se
rreth 30% e sasisé totale té
mbeturinave jané mbeturina
nga ndértimi dhe demolimi.
Gjate jetés llogaritet se njé
qytetar evropian gjeneron
rreth 160 ton mbeturina nga
ndértimi dhe demolimi, e qé
éshté trend né rritje. Edhe pse
masa mé e madhe e késaj
kategorie té mbeturinave
éshté e riciklueshme dhe
mund té rishfrytézohet, besimi
né kualitetin e  kétyre
materialeve mbetet njé nga
sfidat mé té médha.

Ligji nr.04/L-060 pér
mbeturina né Kosové
klasifikon mbeturinat sipas
llojit né katér kategori

® Mbeturina komunale;

® Mbeturina industriale;
® Mbeturina komerciale;
® Mbeturina medicinale;

Sistemi i menaxhimit té
mbeturinave te ngurta
vazhdon té jeté i pagéndru-
eshém sipas raportit té fundit
té progresit nga Komisioni
Evropian. Korniza ligjore éshté
pjesérisht e pérafruar me
acquis té BE-sé, por legjisla-
cioni sekondar éshté ende i
nevojshém pér té zgjeruar
pérgjegjésiné e prodhuesit
dhe parimin ndotési paguan.
Ligji pér mbeturinat duhet té
harmonizohet mé tej me
Direktivén Kornizé té Mbetu-
rinave. Zbatimi éshté i mangét
dhe shumica e mbeturinave
pérfundojné né deponi gé nuk
menaxhohen si duhet, ose té
paligjshme. Pavarésisht pér-
pjekjeve pér ti  mbyllur
deponité ilegale, ato vazhduan
té pérhapen (nga 1,572 né vitin
2017 né 2,529 né vitin 2019)
dhe pérbéjné rrezik serioz pér
shéndetin publik, vecanérisht
pér shkak té mbetjeve té
rrezikshme dhe ndotjes sé

Para-
monitorimi i
mbetjeve mbetet njé sfidé.
Shkalla aktuale e grumbu-
limit éshté 70% dhe mé pak se
40% e mbetjeve té ngurta

ujérave néntokésore.
ndalimi  dhe

hidhen né  objektet e
menaxhuara. Parandalimi dhe
monitorimi i mbetjeve mbetet
njé sfidé. Shkalla aktuale e
grumbullimit éshté 70% dhe
mé pak se 40% e mbetjeve té
ngurta hidhen né objektet e
menaxhuara. Kosova duhet té
prezantojé masa ligjore dhe
praktike pér té zvogéluar
mbeturinat dhe pér té rritur
riciklimin dhe rikuperimin né
pérputhje me parimet e
ekonomisé rrethore.
https://ec.europa.eu/neighbourhood-e
nlargement/sites/near/files/kosovo_r
eport_2020.pdf



Nga kérkesa e parashtruar e
EC rreth monitorimit dhe
menaxhimit té mbeturinave té
ngurta dhe mjekésore, del se
né Suhareké mbeturinat e
ngurta té  ndértimtarisé
deponohen né deponité legale
ne Shirokeé,ndérsa ato
mjekésore menaxhohen nga
personeli ~ mjekésor  me
sistemin e 3 koshave dhe
insiniratorét adekuat (pér
djegien).

Komuna e Prishtinés prob-
lemin e menaxhimit té
mbeturinave inerte  (kon-
struksion demolimi), del se e
ka si problem shumé té madh
pér shkak té mungesés sé njé
deponie apo gendér pér
trajtimin e kétij loji té
mbeturinave.

Né mungesé té deponisé
pérkatése komuna e
Prishtinés né kuadér té
DSHPMSH dhe sektorit té
Menaxhimit té Mbeturinave
dhe Ambientit kété lloj té
mbeturinave e trajton né
ményré té vazhdueshme né
kuadér té menaxhimit té
mbeturinave komunale. Kéto
mbeturina né rastet kur
hedhen né  aférsi té
kontejneréve té mbeturinave
té amvisérisé 1 largon
kompania KRM “Pastrimi”.

Né bazé té Ligjit pér Mbeturina
dhe Rregullores Komunale pér
Mbeturina 03/2016, Komuna e

Mitrovicés, menaxhon me
mbeturina Komunale (grum-
bullim,  transportim  dhe
deponim né deponiné sanitare
né Gérmové) dhe mbeturina
inerte nga konstruksionet e
demolimit pér té cilat komuna
e Mitrovicés eéshté komuna e
paré gé ka hartuar planin dhe
ka caktuar lokacionin e
vecanté pér deponimin e
kétyre mbeturinave té
miratuara né Kuvend té
Komunés. Mbeturinat toksike
dhe mjekésore nuk
menaxhohen nga Komuna
mirépo né Mitrovicé, Ministria
e Mjedisit ka instaluar njé
Incenerator pér djegien e
mbetjeve  medicinale  né
oborrin e  spitalit  té
pérgjithshém rajonal, ku né
menyré te rregullté
mbeturinat medicinale digjen
sipas standardeve.

Menaxhimin dhe monitorimin
e mbeturinave té ngurta
Komuna e Malishevés e ka
problem té theksuar. Kjo
komuné e ka vetém njé
vendim té asamblesé
komunale pé caktim té
lokacionit ku munden
qytetarét ta shfrytézojné pér
hudhjen e mbeturinave té
ngurta. Pér ato mjekésore dhe
toksike qé mund té krijohen
nga QKMF--ja dhe QMF-té ato
mblidhen nga kompani té cilat
jané té kontraktura nga
Ministria e Shéndetésise.
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(.. PRERJET DHE ZJARRET
ILEGALE PYJORE

4.1 PRERJET ILEGALE PYJORE

Kosova ka ndérmarré hapa
pér té filluar inventarizimin,
hartézimin e  habitateve
natyrore dhe biodiversitetit,
por pércaktimi i vendeve
Natura 2000 éshté ende né
fazén shumé té hershme pér
shkak té mungesés sé
kapacitetit administrativ. Pak
progres éshté béré né pylltari
pér sa i pérket planifikimit dhe
menaxhimit, me miratimin e
akteve pérkatése sekondare.

Shpyllézimet dhe prerjet
ilegale té druréve mbeten
problematike. (https://ec.europa.

eu/neighbourhood-enlargement/sites
/near/files/kosovo_report_2020.pdf

Referuar bazés ligjore qé
rregullon sektorin e pylltarisé
né pérgjithési dhe kompo-
nentén e mbrojtjes né vecganti
sipas ligjit, 03/L-153 pér
Ndryshimin dhe Plotésimin e
Ligjit pér Pyje, Nr. 2003/3
kompetencat e mbrojtjes sé
pyjeve né aspektin e pérgjith-
shém, pra edhe mbrojtjen nga
zjarret, jané pérgjegjéesi te
deleguara nga autoritetet
gendrore: “Agjencioni Pyjor i
Kosoves” tek nivelet
komunale. Po sipas kétij ligji
dhe Udhézimeve Administra-
tive éshté e rregulluar edhe
céshtja e Neni, 12 paragrafi,

1

29. 12 nénparagrafét, c dhe d

te ligjit té lartécekur
specifikojné detyri- met e
Komunave pér raportime
mujore nga fushé-

veprimtaria e kétij shérbimi, si
dhe obligimin gé kané komu-
nat gé sé paku njé heré né vit
té béjné regjistrimin e
terreneve ekonomiko-pyjore.
(Agjencia e Pylltarisé sé
Kosovés).

Sipas pérgjigjeve qé kemi
arritur ti marrim nga disa
Komuna té Kosovés  pér
veprime ilegale né pyje dhe
toka pyjore, jané ngritur
fletéparagitje penale dhe
kundérvajtése  nga  kéto
komuna si mé poshté:

2018 2009 2020(JANAR-QERSHOR
GJAKOVE 397 647.02 168 29482 92 152.17
SUHAREKE 173 338.51 141 24559 43 98.82
FERIZAJ 515 1574.23 480 171.32 206 34517
MALISHEVE 13 141.33 19 971 80 118.83
MITROVICE m - 64 - 19 -
PEJE 11 COPE
GJlTHSEJ BJAKUVE_ SUHAREK_E FERIZAJ__ MALISHE\_IE MITROVICE PEJE
657 COPE 357 COPE 1001 COPE 272 COPE 194 COPE 11 COPE
1094.01 M? 682.92 M 2696.72 M? 357.27 M?



Derisa Komunés sé Prizrenit,
Prishtinés dhe Gjilanit nuk
kemi arritur ti gasemi né
informata rreth c¢éshtjes sé
prerjeve ilegale dhe démtimit
té  pyjeve, komunat e
lartépérmendura né tabelé,
me njé saktési dhe shifra
detajuese na kané njoftuar
rreth atyre rasteve @é jané
ndéshkuar pér veprime ilegale
népér pyjet tona. Nga té
dhénat e fituara, Komuna e
Ferizajit me 1001 fleté-
paragitje kundérvajtése dhe
penale né tri vitet e fundit ka
gené komuna gé ka héré meé

sé shumti inspektime dhe
éshté kujdesur pér mos-
démtimin e pronés soné
publike nga demtuesit e
papérgjegjshém. Komunén e
Ferizajit e pércjellin me rend
Komuna e Gjakovés me 657
fletéparagitje, Komuna e
Suharekés me 357 fletépara-
gitje, Komuna e Malishevés
me 272 fletéparaqitje dhe
Komuna e Mitrovicés me 194
fletéparagitje. Kurse Komuna
e Pejés eshté deklaruar gé né
tri vitet e fundit i ka
identifikuar vetém 11 prerje
ilegale dhe nga kéto 11 raste, 6
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(gjashté) prej tyre i jané
iniciuar procedurave gjyqé-
sore ndérsa 5 (pesé) prej tyre
mbeten té paidentifikuara.

Vlen té theksohet edhe vlera

né Euro e démeve té
shkaktuara si pasojé e
veprimeve ilegale. Ne

Komunén e Gjakovés nga kéto
veprime ilegale né tri vitet e
fundit, déemet e shkaktuara
kané gené né vleré prej
888,800.61 Euro dhe né
komunén e Malishevés prej
57,190.56 Euro.

4.2 ZJARRET PYJORE TE IDENTIFIKUARA NE DISA NGA KOMUNAT
E KOSOVES PERGJATE TRI VITEVE TE FUNDIT

Zjarret né pyje mund té
shkaktohen nga veté dukurité
natyrore ose nga faktori njeri.
Nga faktorét natyroré qé
ndikojné né pérhapjen e
zjarreve mund té pérmendim
temperaturat e larta, rrufeté
ose shpérthimet e ndryshme
tokésore. Kurse zjarret qé
paragiten si pasojé e veprimit
té njeriut zakonisht vijné nga
pakujdesia dhe neglizhenca.
Gjuajtja e filtrave té duhanit
pa i shuar miré, mosshuarja e
zjarreve  gjaté  kampeve,
piknikéve apo veprimeve te
tiera né natyré, gjuajtja e
gelgit né mjedis gé luan rolin e
zjarrnxitésit, mund té
pérmenden si disa nga
faktorét njeri gé ndikojné ne
hapjen e zjarreve pyjore.

Cdo zjarr sadoqofté pérmasae
tij shkakton déme té médha
ekologjike. ~ Shkatérrimi i
mbulesés sé gjelbér né zonén
ku éshté pérhapur zjarri,
démtimi i habitateve té biméve
dhe kafshéve, zhdukja e
llojeve té ndryshme té
insekteve,  kafshéve  dhe
mospyllézimi i zonave té
démtuara jané disa nga
pasojat qé shkaktojné zjarret
pyjore né ekosistem. Por mé e
réndésishmja éshté qé ndikon
edhe né ndryshimet klimatike
dhe né krijimin e thatésirés.
Zjarret pyjore viteve té fundit
kané gené sfida me té cilat
jané ballafaquar komunat e
Kosoveés, ku pér parandalimin
e tyre pérmes APK-sé
(Agjencia e - Pyjeve té
Kosovés) jané krijuar memo-

randume bashképunimi edhe
me institucionet tjera té cilat
kané dhéné rezultat né
parandalimin dhe shuarjen e
zjarreve né pyje. APK né
bashképunim me MMPS, sipas
marréveshjes sé bashke-
punimit ka pranuar punétoré
sezonal, ku té njéjtit ne
bashképunim mes APK-sé dhe
AME jané trajnuar dhe
certifikuar pér shuarje te
zjarreve né pyje. Andaj edhe
zjarret té cilét kané gené né
pyje nuk kane gene zjarre te
larta - zjarre me pérmasa
shkatérruese né pyje, por
kryesisht kane gene zjarre me
intensitet té ulét, apo zjarre té
uléta dhe té mesme, si dhe njé
pjesé e tyre né toka pyjore
(kullosa apo sipérfage té
hapu ra). (Agjencia e Pylltarisé sé Kosovés).



Né tabelén né vijim jane te
paragitura vlerat e
sipérfageve té djegura pyjore
né hektar pér tri vitet e fundit,
té disa komunave té Kosoves,
te dhénat e té cilave i kemi
siguruar nga drejtorité
pérkatése té komunave:

DREJTORITE SIPERFAQJA/HA

KOORDINUESE (VITI 2018,2019,2020

REGJIONALE JANAR -QERSHOR)
PEJE 138
GJAKOVE 1289
SUHAREKE 300
MALISHEVE 154.2
FERIZAJ 61.50
MITROVICE 455.1*
PRIZREN -
PRISHTINE -
GJILAN -
TOTALI 2397.8 HA

*(2018,2019)
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Disa ndér masat gé Komunat e lartéepérmendura i kané ndérmarré pér parandalim té kéetyre

zjarreve kané geneé:

® Intervenimi né shuarjen e zjarreve né bashképunim me njésiné e zjarrfikésve, si
dhe bashképunimi me qytetarét lokal per mbrojtje nga zjarret.

® Shtimi i kujdesit teé rojeve

te pyllit dhe stafit tjeter né parandalimin e

zjarrvénésve nepérmjet vézhgimit té terrenit, kontrolleve mé té shpeshta dhe
shtimit té vigjilencés dhe bashképunimit me banorét lokal.

® Marrja pjesé né shuarjen e zjarreve té rojeve, zjarrfikésve si dhe punétoréve
sezonal té cilét kané gene té angazhuar nga Agjencioni Pyjor i Kosovés.
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t, 3 PYLLEZIMI | TOKAVE TE DEMTUARA NEPER KOMUNA NE TRI

VITET E FUNDIT

Prerjet ilegale, zjarret e
paragitura nga faktori njeri
apo nga veté dukurité
natyrore i démtojné jashté-
mase pyjet bashké me
ekosistemin e tyre. Derisa
pyjet jané frymé pér botén
toné, ato jané edhe vatér apo
shtépi té shumé gjallesave té
tjera. Rritja e shkallés sé
shkatérrimit té biodivesitetit,
florés dhe faunés, zhdukjes sé
ginda mijéra llojeve na
paralajméron pér njé boté jo
té banueshme né njé té
ardhme té afért. Ajo gé mé sé
shumti duhet té kontribuojmé
eshté mundimi maksimal pér
ruajtien e thelbit té frymeé-
marrjes ose parandalimin e
shkatérrimit te pyjeve.
Ripyllézimi éshté njéra nga
ményrat gé do t'i ndihmonte
pyjeve pér rigjallérim té
zonave té démtuara.

Né komunat e Kosovés
ripyllézimi béhet sipas planit
ose projekteve té parapara
nga Agjencioni i Pyjeve té
Kosovés sipas té ciléve béhen
pyllézimet pranverore dhe
vjeshtore. Sipas té dhénave gé
kemi arritur ti sigurojmé nga
disa komuna té Kosovés, té
ciléeve 1'u kemi parashtruar
kérkesén rreth asaj gé sa
pérgind e tokave té démtuara
jané ripyllézuar, kemi marré
kéto pérgjigje: Derisa Komuna
e Pejés , Mitrovicés dhe
Malishevés jané pérgjigjur se
né tri vitet e fundit nuk kané
pasur ndonjée pyllézim,
Komuna e Suharekés ka
deklaruar qé né tri vitet e
fundit jané pyllézuar 21 ha
toké né kéto vende: Fshatin
Mushtisht né vendin e quajtur
Rudiné dhe né fshatin Bllacg,
Komuna e Ferizajit ka

pyllézuar 5 hektaré toké me
pishé né fshatin Pleshine e

Epérme, kurse komuna e
Gjakovés 50 Ha. Komuna e
Prizrenit, Gjilanit dhe

Prishtinés nuk i jané pérgjigjur
kérkeseés tone.

Nga té dhénat e fituara nga
Komuna e Pejés, Gjakovés,
Suharekes, Malisheveés,
Ferizajit dhe Mitrovicés del qé
népér keto zona neé tri vitet e
fundit derisa jané paragqitur
zjarre né njé sipérfage prej
2397.8 hektar, sipérfaget qé
jané ripyllézuar nuk e kané
kaluar as 80 hektar toké.
Rekomandojmé institucionet
pérkatése moslénien pasdore
té pyllézimit té zonave té
démtuara duke u kujdesur qé
ti ruajmeé dhe ti shérojmé pyjet
té cilat jané proné e gjithé
shogérisé.



5. PROFESIONISTET MJEDISOR

Né Kosové cdo dité e meé
shumé po rritet vetédijesimi
rreth mbrojtjes sé ambientit
dhe rreth vlerave té saj. Kété e
vérteton mé sé miri edhe fakti
I hapjes sé drejtimeve té reja
né institucionet universitare
dhe nga shumica e
organizatave  gé  fushe-
veprimin e kané kthyer né
mbrojtjen e vlerave mjedisore
. Né kérkesén rreth numrit té
té punésuarve me profesion
mjedisi  né institucionet
publike, EC ka pranuar nga
komunat kéto pérgjigje:

/—.

KOMUNA E PRISHTINES

DSHPMSH brenda drejtorisé
ka sektorin e vecanté qé
éshte Sektori pér
Menaxhimin e Mbeturinave
dhe Ambientit né té cilin
éshté i punésuar Zyrtari i
Larté pér Ambient

Drejtoria pér Planifikim dhe
Zhvillim Strategjik, né kuadér té
té cilés drejtori gjendet Sektori i
Mjedisit né té cilin ka tre zyrtaré
profesionisté té mjedisit

\—

KOMUNA E KOMUNA E
SUHAREKES ~ SUHAREKES

Pesé (5)
punétoré me
profesion
mjedisi

Drejtoria e Pargeve e cila
lidhet drejtpérdrejté me
menaxhimin e hapésirave
té gjelbra e té cilat kané
ndikim né cilésiné e ajrit.

KOMUNA E
MALISHEVES

Njé (1)
Punétor me
profesion
mjedis

mbeturinave
(Njé punétoré)

Zyrtar i larté pér

menaxhimin e \

Inspektoré té
ambientit
(Dy punétoré)
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6. REKOMANDIME

1 Inkurajimi i njé tranzi-
cioni né gytete qgé mbéshtesin
dhe promovojné  meényra
jetese té shendetshme peér
individé dhe planetin. Hapat
pér t'a arritur kété, pérfshijné
zhvillimin e transportit aktiv
me kosto té ulét dhe rritjen e
aksesit né hapésirat e
gjelbérta. Masa té tilla
pérmirésojné kapacitetin
adaptues, ndérsa ulin
gjithashtu ndotjen urbane,
emetimet e gazrave seré dhe
normat e sémundjeve kardio-
vaskulare,  kancerit  dhe
sémundjeve té frymémarrjes;

2 Sipas Raportit té Prog-
resit 2020, né vitin e ardh-
shém, Kosova inkurajohet:

® té rrite né meényré te
konsiderueshme ambiciet
drejt njé tranzicioni té
gjelbér dhe né vecanti
duhet:

® té krijoje njé sistem
efektiv té monitorimit té
ujérave, té publikojé té
dhéna dhe té ndérmarré
masa urgjente dhe té
pérhershme  pér  té
zvogéluar ndotjen e ajrit
dhe ujérave;

® té vazhdojeé rritjen e
mbulimit té grumbullimit
té mbeturinave, vecgané-
risht me futjen e ndarjes
sé  mbeturinave  dhe
riciklimin e tyre, futjen e

e ndarjes sé mbeturinave
dhe riciklimin e tyre, futjen
e masave té ekonomisé
rrethore pér té zvogéluar
mbeturinat dhe adresimin
e céshtjes sé deponive té
paligjshme;,

® te zbatoje dispozitat ligjore
pér pérgjegjésing, démti-
min dhe krimin mjedisor;
zbatimin e parimit ndotési
paguan,  krijimin  dhe
fillimin e njé fushate té
pérhershme pér rritjen e
ndéergjegjésimit té publikut
pér mbrojtjen e mjedisit;

3 Drunjtée ne  qytetet
urbane: Drunjté jané pjesé e
zgjidhjeve pér shumé sfida té
réndésishme té kohés song,
gé nga ndryshimi klimatik deri
te shéndeti dhe mirégenia né
rénie. Si  pjesé vitale e
infrastrukturés urbane, drunj-
te ofrojné njé llojllojshmeri
pérfitimesh: hije né verg,
strehé nga shiu dhe era,
ndihmojné ta mbajmeé ajér mé
té pastér dhe té mund té
marrim frymé, e ndihmojné
botén e egér dhe i shtojné
vleré kulturés dhe ekonomisé
sé qyteteve tona. Ruajtja dhe
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mosdémtimi i drunjéve ekzis-
tues dhe mbéltimi i fidanéve té
rinjfe. né konsultim me
eksperté, duke e pérshtatur
nevojén specifike té hapésirés
me llojin e mbéltuar éshte
pérgjegjési e cdo komune pér
njé zhvillim urbanistik té
miréfillte.

ll- Menaxhimi i mbeturi-
nave: Né ményré qé té
eliminohen efektet negative té
mbetjeve  té  prodhuara,
mbeturinat duhet t'i nénshtro-
hen njé procedure té caktuar
té trajtimit. Ligji nr. 02/L-30
pér mbeturina né Kapullin 2,
Nenin 5 posedon parimet
themelore pér administrimin e
mbeturinave. Administrimi i
mbeturinave  béhet  sipas
sistemit té prioriteteve (hi-
erarkisé) i cili né praktike,
béhet sipas késaj radhitje:

Parandalimi ose zvogélimin i
prodhimit t&é mbeturinave dhe
karakteristikave té rrezik-
shme, duke pérfshiré edhe
zvogélimin e sasisé sé
mbeturinave té prodhuara meé
paré; trajtimi i mbeturinave
me metoda gé& mundésojné
ripérdorimin e ploté ose té



pjesshém té mbeturinave, ri-
ciklimin e mbeturinave, shfry-
tézimin e vlerave té dobishme
té mbeturinave (pérfshiré
kompostimin, shfrytézimin e
mbeturinave si burim energjie
etj), incenerim pa pérfitim té
energjisé (trajtimi termik), dhe
sé fundmi deponimin e mbetu-
rinave né deponi pa shkaktuar
ndikime té démshme né
mjedis.

Mbetjet apo mbeturinat jané
rezultat i aktiviteteve tona té
pérditshme dhe njé pjesé e
pashmangshme e jetés, por
menaxhimi i tyre sipas
hierarkisé sé lartépérmendur
do té ndihmonte né zgjidhjen
e problemeve globale
mjedisore qé shkaktohen nga
jotrajtimi i duhur.  Por
gjithashtu prezantimi [
masave ligjore dhe praktike
pér té zvogéluar mbeturinat
dhe pér té rritur riciklimin dhe
rikuperimin né pérputhje me
parimet e ekonomisé rrethore
do té luante njé rol té
réndésishém né vetédijésimin
e institucioneve dhe
qytetaréve.

5 Ndarja, klasifikimi dhe
asgjeésimi i mbeturinave mje-
késore pa shkaktuar pasoja
pér ambientin apo njerezit;
Mbeturinat mjekésore mund
té shkaktojné sémundje dhe
léndime té ndryshme pér
shkak té vetive té tyre té
rrezikshme. Por gjithashtu

mbetjet mjekesore paragesin
véshtirési té ndryshme si né
grumbullimin, transportimin
dhe asgjésimin péer shkak te
kétyre vecorive. Kéto lloje té
mbeturinave, ndryshe nga
mbeturinat shtépiake, sidomos
nga punonjésit shéndetésor
duhet  te grumbullohen
ndaras. Mége kéto mbeturina
hyjné né kategoriné e mbetjeve
té rrezikshme, asgjésimiityre
duhet té béhet me metoda té
ndryshme duke béré djegien e
tyre né vende adekuate pér
asgjésim ose para hudhjes
duke béré sterilizimin e tyre.
Neni 29 i Ligjit Nr. 02/L-30 pér
mbeturina na udhézon rreth
rregullave té grumbullimit,
klasifikimit, deponimit apo
asgjésimit té mbetjeve té
rrezikshme.

6 Parandalimi i shkate-
rimit té pyjeve dhe ripyllézimi-
Pavarésisht nga pérfitime té
shumta qé sjellin pyjet tek ne,
ato po shkatérrohen dita dités
pér arsye té ndryshme. Por
edhe ripyllézimi po pérfshiné
shumé mé pak hapésiré se
zonat e shkatérruara. Bashke
me ripyllézimin e zonave té
démtuara duhen ndérmarré
edhe masa mbrojtése. Masat
qé duhen ndérmarré pér
mbrojtjen e pyjeve mund t'i
klasifikojmé né dy grupe:

® Masat mbrojtése dhe

® Masat e ndérhyrjes
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Masat mbrojtése kané pér
géllim gé ti mbajné larg
démtuesit e pyjeve. Kurse
masat e ndérhyrjes pérpigen

té eliminojné shkaget e
démtimit té pyllit ose té
paktén té zvogélojné

ashpérsiné e kétij démtimi dhe
te sigurojné  kushtet e
nevojshme qgé pylli té
mbijetojé.

T shtim i inspektoréve té
terrenit - rritje e kampanjave
vetédijesuese per pasojat;
Cdo person gé éshté i njoftuar
pér démtim té mjedisit ose pér
aksident mjedisor, duhet té
njoftojé  Inspektoratin  pér
mbrojtjen e mjedisit ose
organin tjetér pérgjegjés sipas
Ligjit Nr. 03/L-025 pér
mbrojtjen e mjedisit, Neni 39.
Shtimi i numrit té inspekto-
réeve mjedisor né terren
mundéson géndruesh- meériné
ose mosshkeljen e masave té
marra pér mbrojtje té mjedisit.
Por gjithashtu parandalon
veprimet e démshme né
mjedis. Rritja e numrit té
inspektimeve dhe kontrollave
nga ana e institucioneve dhe
zbatimi i parimit “Ndotési
paguan” do té ndikonte
njékohésisht edhe vetédijesi-
min e qytetaréve  per
mbrojtjen e vlerave natyrore
te cilat jané proné e gjithe
shoqérisé.



PER EC

EC angazhohet pér géndrueshméri ekonomike dhe geverisje demokratike né nivel lokal (dhe rajonal) pérmes mobilizimit té

komunitetit, mbikgéyrjes sé vendimmarrjes publike dhe partneritetit né zbatim té programeve dhe politikave zhvillimore.

Pér pérmbushjen e kétij misioni organizata zbaton projekte dhe nisma né kuadér té dy programeve kryesore: Qytete/Komuna
Gjithépérfshirése dhe Zhvillim i Qéndrueshém. Ndérsa programi i treté éshté ideuar si njési mbhéshtetése pér veprimin e
organizatés dhe synon adresimin e tri sfidave té jashtme dhe té brendshme: 1. Véllimin e pamjaftueshém té dijes empirike né
vend, pérfshi té dhénat e besueshmé statistikore, analizat e specializuara dhe mendimet profesionale, 2. Nevojén pér
konsolidimin e kapaciteteve té brendshme, vecanérisht né hulumtime, baza té té dhénave, analizé, menaxhim, zhvillim
komunitar dhe ekspertizé sektoriale, dhe 3. Mungesén e géndrueshmeérisé financiare afatgjaté duke i diversifikuar burimet e té

hyrave, me theks né ofrimin e shérbimeve pér palét e treta.

Trekéndéshi konceptual gé do té orientojé punén e organizatés né pesé vitet e ardhshme (2020 - 2024) ka kéto elemente:

1. Gjithépérfshirjen, 2. Qéndrueshméring, dhe 3. Dijen. EC beson se demokratizimi dhe zhvillimi i gjithémbarshém shtetéror éshté
proces gé duhet planifikuar dhe ndértuar nga posht lart. Né thelb té geverisjes demokratike géndron hapja dhe pérfshirja e té
gjithéve né marrjen e vendimeve gé kané pér synim té mirén e pérbashkét, ndérsa planifikimi zhvillimor kérkon shfrytézim
racional té burimeve territoriale, pa e kompromituar pérdorshmériné e tyre nga gjeneratat e ardhshme. Si demokracia ashtu

edhe zhvillimi duhen ndértuar mbi bazén e dijes sé shéndoshé qé garanton vendime dhe veprime té mencura dhe vizionare.

Vlerat kryesore té organizates jané:

1. Paanshméria - EC vepron né bazé té analizave té thukta dhe gjithépérfshirése dhe ménjanon veprimet e ngutshme dhe
impulsive. EC synon té pérkrahé dhe té shtyej pérpara alternativat té cilat né bazé té hulumtimit dalin té jené mé té
pérshtatshmet, pavarésisht nése masa e shogérisé nuk e pérkrahin kété opsion;

2. Aktivizmi - Anétarét e EC do té jené aktivisté té cilét angazhohen né baza té rregullta pér té shtyer pérpara bashkéveprimin
qytetar pér té pérmbushur misionin e organizatés;

3. Orientimi drejt rezultateve - Anétarét e EC jané té orientuar pér té arritur rezultate, ku pérpjekja nuk i kénaq pritjet e
organizatés né qofté se nuk pérfundon me rezultatet e pritura dhe

4. Komuniteti bazé e veprimit - EC do té jeté gjithnjé prané komunitetit, duke mésuar nga qytetarét dhe duke ndértuar konsensus

pér bashkéveprimin dhe formésimin e shogérisé.
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